²⁰ *Da apstol decc na hEreinn (The Twelve Apostles of Ireland)* 1, ed. C. Plummer, *Bethada Náem nÉreinn. Lives of the Irish Saints*, 2 voll. Oxford 1922, rist. 1968, I, p. 96. Lo stesso motivo è tramandato in *Vita sancti Albei* 64, ed. Plummer, *Vitae Sanctorum Hiberniae*, I, p. 63.

²¹ Ed. W. Stokes, *Lives of the Saints from the Book of Lismore*, Oxford 1890, pp. 20, 21, trad. pp. 168, 169.

²² Vedi anche *Da apstol decc na h-Ereinn* 1, ed. Plummer, I, p. 96, II, 93.

²³ Trad. Stokes, *Lives of the Saints from the Book of Lismore*, p. 106. Vedi anche *Betha Brenainn* 41, ed. Plummer, I, p. 52, trad., II, p. 51 («Brendan slept after this, and heard the voice of an angel from heaven saying: Arise, Brendan, said he, that which thou hast requested thou shall receive of God, that is to visit the Land of Promise at last»); anche § 155 (rispettivamente pp. 79 e 77).

²⁴ *Septuaginta* v. 9: Πίστει παρῴκησεν εἰς γῆν τῆς ἐπαγγελίας ὡς ἄλλοτριαν [...].

Abcondit Moses faciem suam non enim audebat aspicere contra Deum, 7 cui ait Dominus «vidi adflictionem populi mei in Aegypto et clamorem eius audivi propter duritiam eorum qui praesunt operibus 8 et sciens dolorem eius. Descendi ut liberarem eum de manibus Aegyptiorum et educerem de terra illa in terram bonam et spatiosam in terram quae fluit lacte et melle ad loca Chananei et Hetthei et Amorei Ferezei et Evei et Iebusei (Ex 3, 6c-8)

Si tratta di una ulteriore conferma della tesi di Orlandi²⁵ sulla decisiva influenza dell'escatologia esilica attraverso l'immagine di Mosè (= Brendano) eletto del Signore e del *transitus* del popolo israelita, che diviene quello dell'intera comunità brendaniana. Ma in proposito c'è di più. Il fenomeno, espresso con termini diversi ma semanticamente identici (*nebula, nubes, caligo*), che annuncia e realizza il contatto di Mosè con Dio in Ex 20, 21 e 24, 17-18 (cfr. 19,9 e 20, 21, Dio che si presenta a Mosè in una densa nube dopo averglielo annunciato); *Navigatio* 1, 35-37; 18; 28, 3-11 è funzionalmente lo stesso che Dio riserva a Mernoc, Barinto, Brendano e agli altri frati quando giungono alla soglia della dimensione divina, rappresentata dalla *Terra Repromissionis* (1, 36 *nebula*; 28, 6 *caligo*). A ciò si aggiunga la comprovata, influenza cristiana della *terra repromissionis* biblica sull'elaborazione del toponimo *Tír Tairngire*. Tuttavia, quest'ultima, come del resto tutte le isole celtiche appena menzionate²⁶, è collocata a nord- ovest e non più ad est come avveniva per il *paradisus voluptatis* di Gen 2, 8-17 (anche 3, 24 e 4, 16) e per le tradizioni bibliche in genere²⁷. In questa sede non è fuori luogo ricordare che nella tradizione biblica le marittime *lowlands* cananee sono anch'esse poste ad ovest di un «passaggio di acque», il Giordano, il quale andava dunque superato perché si potessero infine raggiungere le fertili terre occidentali: *Cum introduxerit te Dominus Deus tuus in terram, ad quam pergis habitandam, pones benedictionem super montem Garizim, maledictionem super montem Hebal: qui sunt trans Iordanem, post viam quae vergit ad solis occubitus in terra Chananei, qui habitat in campestribus contra Galgalam, quae est iuxta vallem tendentem et intrantem procul. Vos enim transibitis Iordanem, ut possideatis terram quam Dominus Deus vester daturus est vobis, et habeatis et possideatis illam (Deut 11, 29-31)*²⁸.